⁴¹² K a k o w s k i A., *Synody Kościoła katolickiego w Polsce*. Podręczna Encykl. Kośc., t. 37—38, s. 317.

⁴¹³ Por. np. *Ref. Gen.*, s. 23, kol. 2: „Praeterea, Decani offerant Synodos Decanales (sc. in Visitatione)”...

⁴¹⁴ *Rozporządzenia*, s. 7: „Pożyteczna jest rzecz, aby Pleban przynajmniej raz w rok stawił się zwierzchności swojej”...

⁴¹⁵ *Syn. płocki*, s. 181: „Decani autem ...omni anno, Visitationes suas ad Nos officiumque Nostrum remittant, et super omnibus praemissis (sc. de defectibus omnibus tam in spiritualibus, quam temporalibus,

wieństwa, przede wszystkim proboszczów i powierzonego ich opiece ludu.

Właśnie taki bezpośredni kontakt przełożonego z podwładnymi, ułatwiający stawianie dowolnych pytań i zarazem dawanie na nie wyczerpujących odpowiedzi, umożliwił wytworzenie sobie jak najdokładniejszego obrazu rzeczywistego stanu rzeczy i zadziergał nici serdecznej łączności.

7. Zbiórka na cathedraticum

Nadto mieli dziekani obowiązek przeprowadzać coroczną zbiórkę na t. zw. cathedraticum. Była to⁴¹⁶ roczna opłata pobierana przez biskupa od kościołów i beneficjatorów, jako wyraz ich od niego zależności. Została wprowadzona w chwili, gdy zarząd majątku kościelnego przeszedł z rąk ordynariusza na poszczególne księży.

W Polsce, gdzie episkopat posiadał dość znaczne majątki, na ogół nie była stosowana. Synody XVIII-wieczne o niej milczą. Wyjątek stanowi synod lwowski, na którym arcybiskup Sierakowski ogłosił cathedraticum w wysokości 6 tys. zł. polskich⁴¹⁷.

rebus Sacerdotum et inter Parochianos) informant"; *syn. wileński z r. 1744*, s. 23: „Post Visitationem Ecclesiarum et Congregationem Parochorum suo tempore peractam, quilibet Decanus pro facienda Nobis, aut Vicario Nostro Generali relatione de statu Beneficiorum, et maxime de vita Beneficiorum, totiusque Cleri in suo Decanatu degentis semel in Anno compareat”.

⁴¹⁶ Podręczna Encykl. Kośc., t. 5—6, s. 338—339, sv. *Cathedraticum*.

⁴¹⁷ *Syn. lwowski*, ses. 2, c. 8, przyt. w odn. 304, oraz tamże: „Nos itaque hoc ius percipiendi Cathedratici etsi memoria temporum non practicati, tamen iuxta praeallegatas doctrinas iure et merito semper debiti, inducentes, sive resuscitantes, satis suave iugum, et onus leve Beneficiariis singulis Nostrae Archidiaecesis imponemus ...si illud ad satis modicam quantitatem tantum sex millium florenorum Polonycium, grossos triginta ordinariae modernae currentiae in se cotinentium, reducemus... Ut vero nemini singillatim in executione huius moderatae reductionis et taxae fiat iniuria, et praeaggravatio committimus ...omnibus Illustribus Decanis seu vicariis Nostris Foraneis, quatenus hanc reductionem ad praxim reducent, partiantur et determinare instituant, quantum quisque ex Praepositis, Parochis, Commendariis, seu Vicariis perpetuis institutis, quocunque titulo et iure per se curam animarum exercentibus, et Sacramenta administrantibus, tam Saecularibus, quam Regularibus, tum Praebendariis, Altaristis, Capellanis fundatis Praepositis Hospitalium, non excludendo quemquam, quinimo includendo omnes et singulos etiam Maetropolitane Ecclesiae Nostrae cuiuscunque tituli et ministerii Beneficiatos (exempto solo V. capitulo Ecclesiae Metropolitanae Sponsae Nostrae) contribuere, ad complementum summae praesactae sex millium Florenorum Polonycium debent... Reliquum summae videlicet duo millia quadringenti floreni Thesauro Ecclesiae Nostrae Metropolitanae pro Eius necessitatibus ad maiorem